司的股份因分配股票股利、资本公积金转增股本等情形衍生取得的

股份亦遵守前述锁定期安排。

前述锁定期届满之后，相关主体所持有的上市公司股票转让事宜按

照中国证监会和上交所的有关规定执行。若前述锁定期安排与证券

监管机构的最新监管意见不相符，相关主体将根据相关证券监管机

构的监管意见进行相应调整。

二、募集配套资金

本次募集配套资金基本情况如下：

募集配套资金金额 发行股份 不超过 180,000.00 万元

发行对象 发行股份
向不超过35名符合条件的特定对象发行股票

募集配套资金

募集配套资金用途

项目名称 拟使用募集资金金额
使用金额占全部募集

配套资金金额的比例

支付现金对价 75,028.20 万元 不低于 41.68%

补充流动资金支付本 不超过 104,971.80 万 不超过 58.32%

海南海汽运输集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

17

次交易相关税费及中

介机构费用

元

股票种类 人民币 A 股普通股 每股面值 人民币 1.00 元

定价基准日

公司审议本次交易事

项的首次董事会决议

公告日

发行价格

不低于首次董事会决

议公告日前 20 个交

易日公司股票交易均

价的 80%

发行数量

发行股份数量不超过本次交易前上市公司总股本的 30%，即不超过

94,800,000 股，发行股份数量按照中国证监会和上交所的相关规定确

定。

是否设置发行价格调

整方案
不适用

锁定期安排

本次募集配套资金项下发行对象所认购的公司新增股份自股份发行

结束之日起 6 个月内不得转让。发行完成之日起至上述锁定期届满

之日止，认购方基于本次交易取得的上市公司股份如有分配股票股

利、资本公积金转增股本等除权事项新增获得的股份，亦遵守相应

限售期的约定。前述锁定期届满之后认购方所取得的上市公司股票

转让事宜按照中国证监会和上交所的有关规定执行。若锁定期安排

与证券监管机构的最新监管意见不相符，认购方将根据相关证券监

管机构的监管意见进行相应调整。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为汽车客运、汽车场站的开发与经营、汽

车综合服务以及交通旅游等业务。本次交易标的公司主营业务为免税品零售业

务，本次交易完成后，上市公司主营业务将从传统客运业务转型为免税商业综合

业务，实现旅游交通、旅游商业跨越式发展。

（二）本次交易对上市公司盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司将持有海旅免税 100%股权，上市公司归属于母

公司所有者的净利润将得以提高，有利于增强上市公司的盈利能力，实现股东利

益的最大化。

根据上市公司审计报告以及备考审阅报告，假设本次重组自 2021 年 1 月 1

日完成，则上市公司本次重组前后归属母公司所有者的净利润和每股收益如下：

海南海汽运输集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

18

单位：万元

项目
2022 年 1-7 月 2021 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

归属于母公司所有者的净

利润
-4,631.09 1,779.50 -7,178.60 -9,670.44

基本每股收益（元/股） -0.15 0.03 -0.23 -0.14

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

海南省旅游投资发

展有限公司
0 0.00% 383,372,227 54.82%

海南海汽投资控股

有限公司
134,300,000 42.50% 134,300,000 19.20%

海南高速公路股份

有限公司
34,517,300 10.92% 34,517,300 4.94%

海南海钢集团有限

公司
2,420,000 0.77% 2,420,000 0.35%

其他社会股东 144,762,700 45.81% 144,762,700 20.70%

总股本 316,000,000 100.00% 699,372,227 100.00%

注：本次交易前的股权结构系截至 2023 年 1 月 31 日。

本次交易前，上市公司间接控股股东海南旅投通过海汽控股控制上市公司

42.50%的股份。本次交易完成后，海南旅投直接和间接控制上市公司 74.02%的

股份，如下图所示：

海南海汽运输集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

19

本次交易前后，公司实际控制人未发生变化。

四、本次交易决策过程和批准情况

（一）已经履行的审批程序

1、2022 年 5 月 18 日，交易对方海南旅投召开第一届董事会第三十九次会

议决议，审议通过海汽集团实施本次重大资产重组。

2、2022 年 5 月 27 日，上市公司召开第三届董事会第三十三次会议，审议

通过本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案相关的

议案。

3、2022 年 8 月 19 日，本次交易所涉及标的资产的评估报告已经海南省国

资委备案。

4、2022 年 8 月 26 日，交易对方海南旅投召开第一届董事会第四十三次会

议决议，审议通过海汽集团本次重大资产重组交易方案等相关议案。

5、2022 年 8 月 29 日，上市公司召开第四届董事会第六次会议，审议通过

海南海汽运输集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

[…]

公积金转增股本的，则补偿股份的数量应调整为：按补充协议计算的应补偿股份

数×（1+送股或转增比例）。

六、本次交易构成关联交易

根据本次交易方案，交易对方海南旅投为上市公司的间接控股股东，根据《重

组管理办法》《上市规则》等法律、法规及规范性文件的相关规定，本次交易构

成关联交易。

上市公司召开董事会审议本次交易的相关议案时，关联董事已回避表决；独

立董事已就该事项发表了独立意见。上市公司召开股东大会审议本次交易的相关

议案时，关联股东亦将回避表决。

七、本次交易构成重大资产重组

本次交易中，上市公司拟收购海旅免税 100%股权。根据《重组管理办法》

的规定，本次交易资产总额、资产净额、营业收入等指标计算如下：

单位：万元

项目
资产总额及交易金额

孰高值

资产净额及交易金额

孰高值
营业收入

海南海汽运输集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

41

海旅免税 100%股权 500,188.00 500,188.00 244,258.87

项目 资产总额 资产净额 营业收入

上市公司 187,113.12 95,615.60 73,211.80

财务指标比例 267.32% 523.12% 333.63%

注：1、标的公司数据为截至 2022 年 7 月 31 日的资产总额、资产净额以及 2021 年度营

业收入，上述数据已经审计。

2、上市公司数据为截至 2021 年 12 月 31 日的资产总额、资产净额以及 2021 年度营业

收入，上述数据已经审计。

本次交易达到《重组管理办法》规定的重大资产重组标准，构成上市公司重

大资产重组。同时，本次交易涉及发行股份购买资产，因此需提交上海证券交易

所并购重组审核委员会审核，并经中国证监会注册后方可实施。

八、本次交易不构成重组上市

上市公司最近三十六个月内实际控制权未发生变更，本次交易前后上市公司

实际控制人均为海南省国资委。因此，本次交易未导致上市公司控制权发生变化，

不构成《重组管理办法》第十三条规定的交易情形，不构成重组上市。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为汽车客运、汽车场站的开发与经营、汽

车综合服务以及交通旅游等业务。本次交易标的公司主营业务为免税品零售业

务，本次交易完成后，上市公司主营业务将从传统客运业务转型为免税商业综合

业务，实现旅游交通、旅游商业跨越式发展。

（二）本次交易对上市公司盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司将持有海旅免税 100%股权，上市公司归属于母

公司所有者的净利润将得以提高，有利于增强上市公司的盈利能力，实现股东利

益的最大化。

根据上市公司审计报告以及备考审阅报告，假设本次重组自 2021 年 1 月 1

日完成，则上市公司本次重组前后归属母公司所有者的净利润和每股收益如下：

海南海汽运输集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

42

单位：万元

项目
2022 年 1-7 月 2021 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

归属于母公司所有者的净利润 -4,631.09 1,779.50 -7,178.60 -9,670.44

基本每股收益（元/股） -0.15 0.03 -0.23 -0.14

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

海南省旅游投资发

展有限公司
0 0.00% 383,372,227 54.82%

海南海汽投资控股

有限公司
134,300,000 42.50% 134,300,000 19.20%

海南高速公路股份

有限公司
34,517,300 10.92% 34,517,300 4.94%

海南海钢集团有限

公司
2,420,000 0.77% 2,420,000 0.35%

其他社会股东 144,762,700 45.81%
144,762,700

20.70%

总股本 316,000,000 100.00% 699,372,227 100.00%

注：本次交易前的股权结构系截至 2023 年 1 月 31 日。

本次交易前，上市公司间接控股股东海南旅投通过海汽控股控制上市公司

42.50%的股份。本次交易完成后，海南旅投直接和间接控制上市公司 74.02%的

股份，本次交易前后，公司实际控制人未发生变化。

十、本次交易相关方作出的重要承诺

承诺主

体

承 诺 事

项
承诺主要内容

上市公

司

关 于 提

供 资 料

真实、准

确、完整

的 承 诺

函

1、本公司保证所披露或提供的关于本次交易的相关信息真实、准确、完整，不存

在任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承诺对上述信息的真实性、准确性

和完整性承担连带法律责任。

2、本公司保证就本次交易已履行了法定的披露和报告义务，已向参与本次交易的

各中介机构提供为出具包括但不限于法律意见书、独立财务顾问报告等文件所要

求其提供的原始书面材料、副本材料、复印材料、说明承诺函或证明，不存在应

当披露而未披露的合同、协议、安排或其他事项。

3、本公司保证向参与本次交易的各中介机构所提供的资料均为真实、准确、完整

海南海汽运输集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

43

的原始书面资料或副本资料，资料副本或复印件与其原始资料或原件一致；所有

文件的签名、印章均是真实的，不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

[…]

于补充流动资金以及支付本次交易相关税费及中介机构费用等。其中，用于补充

流动资金的比例将不超过交易作价的 25%。

海南海汽运输集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

126

（六）发行股份及支付现金购买资产与发行股份募集配套资金的关系

本次发行股份及支付现金购买资产不以募集配套资金的成功实施为前提，最

终募集配套资金发行成功与否不影响本次发行股份及支付现金购买资产行为的

实施。

（七）募集配套资金的使用及管理

为了规范募集资金的管理和使用，提高资金使用效率和效益，保护投资者权

益，上市公司根据《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用

的监管要求》及《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》的相关规定制定

了《募集资金管理办法》。该制度对于募集资金存储、募集资金使用、募集资金

投向变更、募集资金使用管理与监督等进行了规定，明确了募集资金使用的分级

审批权限、决策程序、风险控制措施及信息披露程序。本次配套募集资金将按规

定放于公司董事会指定的专项账户并严格按照上市公司的相关内控制度执行。

（八）募集配套资金失败的补救措施

本次交易不以募集配套资金的成功实施为前提，最终募集配套资金成功与否

不影响本次交易的实施。如果出现募集配套资金失败或未能足额募集配套资金的

情形，公司将结合自身战略、经营情况及资本支出规划，使用自有资金、银行借

款或其他合法方式募集的资金以解决资金需求。

（九）收益法评估预测现金流是否包含募集配套资金投入带来收益的说明

本次交易的评估机构在对标的资产权益价值进行评估时，并未考虑募集配套

资金带来的影响，在进行未来现金流量的预测时没有考虑由募集配套资金带来的

投入可能为标的公司带来的收益，因此，即使本次交易的募集配套资金无法成功

募集或者无法足额募集，本次交易标的资产的评估价值不会受到影响。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为汽车客运、汽车场站的开发与经营、汽

车综合服务以及交通旅游等业务。本次交易标的公司主营业务为免税品零售业

海南海汽运输集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

127

务，本次交易完成后，上市公司主营业务将从传统客运业务转型为免税商业综合

业务，实现旅游交通、旅游商业跨越式发展。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

海南省旅游投资发

展有限公司
0 0.00% 383,372,227 54.82%

海南海汽投资控股

有限公司
134,300,000 42.50% 134,300,000 19.20%

海南高速公路股份

有限公司
34,517,300 10.92% 34,517,300 4.94%

海南海钢集团有限

公司
2,420,000 0.77% 2,420,000 0.35%

其他社会股东 144,762,700 45.81%
144,762,700

20.70%

总股本 316,000,000 100.00% 699,372,227 100.00%

注：本次交易前的股权结构系截至 2023 年 1 月 31 日。

（三）本次交易对上市公司财务指标的影响

本次交易完成后，上市公司将持有海旅免税 100%股权。根据上市公司审计

报告以及备考审阅报告，假设本次重组自 2021 年 1 月 1 日完成，则上市公司本

次重组前后归属母公司所有者的净利润和每股收益如下：

单位：万元

项目
2022 年 1-7 月/2022 年 7 月 31 日 2021 年度/2021 年 12 月 31 日

交易前 交易后 交易前 交易后

资产总额 186,689.97 450,604.97 187,113.12 453,637.89

归属于母公司所有

者权益
89,304.39 51,097.21 94,040.50 49,423.33

营业收入 41,107.12 280,779.59 73,211.80 317,200.02

归属于母公司所有

者的净利润
-4,631.09 1,779.50 -7,178.60 -9,670.44

基本每股收益（元/

股）
-0.15 0.03 -0.23 -0.14

海南海汽运输集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

128

（四）前次募集资金使用情况

上市公司前次募集资金活动为 2016 年首次公开发行股票，募集资金到账日

距今已超过 5 年时间，前次募集资金已使用完毕。

海南海汽运输集团股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

129

第八节 本次交易合同的主要内容

一、《发行股份及支付现金购买资产协议》主要内容

2022 年 5 月 27 日，海汽集团与海南旅投签订《发行股份及支付现金购买资

产协议》。

2023 年 2 月 27 日，海汽集团与海南旅投签订了《发行股份及支付现金购买

资产补充协议（二）》，结合全面实行注册制相关制度规则就《发行股份及支付现

金购买资产协议》进行了补充约定。

（一）交易方案

海汽集团拟以发行股份及支付现金方式购买海南旅投持有的海旅免税 100%

股权，并募集配套资金。

（二）交易价格

双方同意，标的资产的评估基准日为 2022 年 3 月 31 日，标的资产的最终交

易价格应参考具有证券业务资格的评估机构出具的并经有权国资部门核准或备

案的资产评估报告所确认的标的资产评估值为依据确定。